EPISTOLA XXIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANASTASIVM EPISCOPVM ANTIOCHENVM.

De Cyriaco episcopo Constantinopolitano, & profano vocabulo vniuersalis, quo temere vtebatur.

*Gregorius Anastasio episcopo Antiocheno.*DESIDERATA MY suauissimæ vestræ sanctitatis epistolam

communi filio meo Sabiniano diacono deferente sul-

Concil. Tom. 13.

Aaaa ij

cepi, in qua non linguæ sed animæ verba profluebant. Et non mirum si bene loquitur qui perfecte viuit. Quia enim per magistrum Spiritum in schola cordis per præcepta vita didicisti terrena cuncta despicere, ad cælestem patriam festinare; quantum vos in bono profecisti, tantum bona etiam de aliis sentitis. Dum vero in scriptis vestræ beatitudinis multa de me dici laudabilia audirem, intellexi studium, quia commemorare voluisti non quid sum, sed quid esse debeam. Illud vero quod me dicitis morum meorum debere reminisci, & maligno spiritui querenti animas cribrare pro nulla causa locum dare; ego quidem me semper malis moribus fuisse recolo, atque eosdem in me mores si possum vincere ac delere summopere festino. Si tamen, ut vos creditis, aliquid boni habui, in omnipotentis Dei adiutorio confido, quia oblitus non sum. Sed sanctitas vestra, ut video, in præmissis verbis dulcedenis, & subsequenti hoc verbo epistolam suam apicem similem voluit, quæ mel simul & aculeum portat, ut me & melle satiaret, & aculeo pungeret. Sed inter hæc ego ad meditandam Salomonis vocem redeo: *Quia meliora sunt vulnera diligentis, quam inimici blandientis oscula.* Quod vero dicitis pro nulla causa dare nos locum scandalο debere, hæc mihi & piissimus dominus filius noster, pro cuius vita incessanter orandum est, iam saepius scripsit: & quod ille ex potestate, scio quia hoc vos ex amore dicitis. Nec miratus sum vos in vestris epistolis imperialia verba posuisse; quia habent inter se maximam cognitionem amor & potestas. Nam vtraque principaliter præfunt, vtraque per auctoritatem semper loquuntur. Et quidem in suscipienda fratris & consacerdotis nostri Cyriaci synodica epistola dignum non fuit ut pro causa profani vocabuli moras facerem, ne unitatem sanctæ ecclesiæ perturbarem, sed tamen de eodem superstitione & superbo vocabulo eum admonere studii, dicens; quia pacem nobiscum habere non posset, nisi elationem prædicti verbi corrigeret, quam primus apostata inuenit. Vos tamen eamdem causam nullam esse dicere non debetis, quia si hanc æquanimitatem portamus, vniuersæ ecclesiæ fidem corrumprimus. Scitis enim quanti non solum haeretici, sed etiam haeresiarchæ de Constantinopolitana ecclesia sunt egressi. Et ut de ho-

Prem. 27.

noris vestri iniuria taceam, si vñus episcopus vocatur vniuersalis, vniuersa ecclesia corruit: si vñus vniuersus, cadit. Sed absit hæc stultitia, absit hæc leuitas ab auribus meis. In omnipotente autem Domino confido, quia quod promisit citius impleturus est. *Omnis qui se exaltat humiliabitur.* Luc. 14. 10. Hæc occupatus in multis ad epistolarum vestrarum dicta in breuitate respondi: nam quæ modo loqui per scripta non debo, in animo signata manent. Peto ut me beatitudo vestræ in suis sanctis orationibus semper ad memoriam reducat, quatenus a malis me temporalibus & æternis vestræ intercessiones eripiant. Pro serenissimo autem domino imperatore studiose & feruenter orate, quia valde est eius vita mundo necessaria. Cessò autem amplius dicere, quia & vos non dubito scire.

EPISTOLA XXV.

GREGORII PAPÆ I.

AD THEODORVM MEDICVM.

Largitatem eleemosynarum eius plurimum laudat.

Gregorius Theodoro medico Constantinopolitano.

DILECTISSIMVS filius meus Sabinianus diaconus ad me reuersus, nulla mihi gloriæ vestræ scripta detulit: sed ea quæ transmissa sunt, captiuis & pauperibus deportauit, vnde & intellexi causam. Ideo enim homini loqui per epistolas noluistis, quia omnipotenti Deo verbum in bona operatione feceratis. Habet enim hæc eadem vestræ operatio vocem propriam, quæ ad aures Dei secreta clamat, sicut scriptum est: *Absconde eleemosynam in finu pauperis,* Ecclesi. 29. hæc proteorabit. Et quidem mihi, fateor, triste est aliena expendere, & super eas quas de substantia ecclesiastica habeo, adhuc etiam de rebus ^{* al. san-} ^{etiam} suauissimi filii domini Theodorori rationes ponere. Vestræ tamen benignitati congadeo, quia solicite attenditis, atque custoditis hoc quod veritas dicit: *Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Luc. 11. Ethoc quod scriptum est: *Sicut aqua extinguxit ignem, sic eleemosyna extinguxit peccatum.* Paulus quoque apostolus ait: *Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut & illorum abundantia vestræ sit inopiae supplementum.* Tobias filium admonet, dicens: *Si multum tibi fuerit, abundantanter tribue: si autem* Tob. 4.

Aaaa iij

parum, etiam de exiguo libenter impartire. Vos itaque hæc omnia præcepta seruatis, sed pro nobis ut oretis petimus, ne laborum vestrorum fructus indiscrete, & non sicut neceſſe est dispensemus, ne vnde vos peccata minuitis, nos inde cumulemus. Omnipotens autem Deus sua vos protecione custodiat, sique vobis in terreno palatio humanam gratiam tribuat, ut post longa vos tempora ad cælestis palatii gaudia æterna perducat. Benedictionem vero sancti Petri apostolorum principis, quem multum diligitis, clauem a sacratissimo eius corpore vobis transmisimus, in qua ferrum de catenis eius clausum est; ut quod illius collum ligauit ad martyrium, vestrum ab omnibus peccatis soluat.

EPISTOLA XXVI.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD ANDREAM SCHOLASTICVM.

De contemnendo hoc sæculo, ut cælestibus studiis
vacare possit.

Gregorius Andreæ scholastico.

MAGNITUDINIS vestræ scripta suscipiens, cognita sa-
lute vestra gauifussum, & de benignitate püſſimæ
domnæ, quæ erga vos suam gratiam ostendere dignata est,
valde lætatus. Et quod domna ^{*al. Constantia} Constantina clarissima
puella priusquam nuptias faceret ab huius mundi illece-
bris est erepta, vehementer exulto. Illud autem quod vos
in militiam sponsi eius intrasse dixistis, & quod serenissimo
domno imperatori commendari voluistis, ut vobis aliqua
iniungat, vbi vos vtiles esse existimat, mentem meam non
modico mœrore tetigit, quia ego bonitatem morum ve-
strorum ad aliud tendere semper existimau. Multos au-
tem noui, qui in seruitio reipublicæ positi vehementer af-
fliguntur, quia eis non licet vacare, & peccata sua plange-
re, & vos quare, nescio, occupari desideratis. Cur enim,
magnifice fili, non consideras, quia mundus in fine est? Om-
nia vrgentur quotidie: ad reddendas rationes æterno &
tremendo iudici ducimur. Quid ergo aliud nisi de aduen-
tu illius cogitare debemus? Vita enim nostra nauiganti est
similis. Is namque qui nauigat stat, sedet, iacet, vadit: quia

impulsu nauis dicitur. Ita ergo & nos sumus, qui siue vigilantes, siue dormientes, siue tacentes, siue loquentes, siue ambulantes, siue volentes, siue nolentes, per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. Cum igitur finis nostri dies aduenerit, vbi nobis erit omne quod modo cum tanta cura queritur, & cum solicitudine congregatur? Non ergo honor, non diuitiae querendae sunt, quae dimittuntur: sed si bona querimus, illa diligamus quae sine fine habebimus: si autem mala pertimescimus, illa timeamus quae a reprobis sine fine tolerantur. Hoc ipsum vero esse in obsequio piissimi principis, quanta est mentis occupatio in appetitu terrena gratiae, & quantus est timor ne haec eadem gratia perdatur si adepta fuerit? Perpende ergo quae poena sit aut prosperitatis desiderio fatigari, aut aduersitatis timore pauescere. Vnde magis suadeo ut magnitudo vestra in suo proposito quondam, in paucō tempore delectabili receptaculo peregrinationis viuere studeat, & quietam ac tranquillam vitam ducere, sacris lectionibus vacare, cælestia verba meditari, in æternitatis amore se accendere, de terrenis rebus secundum vires bona opera agere, & regnum perpetuum in eorum remuneratione sperare. Sic autem viuere, iam in æternitatis vita partem habere est. Haec, magnifice fili, loquor, quia multum te diligo. Et quia in procellas & fluctus cordis tendis, verborum meorum funibus te ad litus reuoco: & si trahentem sequi volueris, quae pericula euaseris, quae gaudia inuenieris, in ipso quietis tuae litore positus agnosces. Præterea gratias ago, quia me de duabus personis, quae cum glorioso Gallitio venerunt, cautum reddere studiistis: quamuis persona eius, quam prius magnitudo vestra nominauit, iam in malis non modicum experimentum tenemus. Sed quia mala sunt tempora, omnia cum gemitu portamus. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat, detque vobis & hic bene agere, & apud se in perpetuum in æterna vita gaudere.

EPISTOLA XXVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD NARSEM RELIGIOSVM.

De persecutione non timenda, & salute plurimorum
amicorum acquirenda.

Gregorius Narſireligioſo.

CVM Romanum defensorem ad urbem regiam mittem
rem, diu scripta vestra requisui, sed inueniri minime
potuerunt: postmodum vero inter multas aliorum episto-
las sunt inuenta, in quibus mihi dulcedo vestra suas affi-
ctiones & tribulationes spiritus indicat, & aduersitates
malorum hominum manifestat. Sed rogo in his omnibus
reuoca ad mentem hoc quod credo, quia nunquam obli-
2. Tim. 3.
uisceris, *quia omnes, qui pie volunt viuere in Christo, persecutio-*
nem patiuntur. Qua in re ego fidenter dico, quia minus pie
viuis, si minus persecutionem pertuleris. Idem quoque
1. Thess. 2.
doctor gentium quid aliud discipulis dicat audiamus: *Ipsi*
scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit, sed
ante paſi & contumelias affecti. Ecce, dulcissime fili, prædi-
cator sanctus ingressum suum vacuum fuisse perhibuit,
si contumelias non pertulisset: & tua caritas dicere bona
vult, sed mala perpeti recusat. Vnde necesse est, vt inter
aduersa se districtius accingat, vt desiderium ad amorem
Dei atque studium bonæ operationis ipsa plus aduersitas
augeat. Sic semina meslium gelu cooperta fertilius germi-
nant. Sic ignis flatu premitur vt crescat. Scio quidem quia
ex tot malarum linguarum sermonibus peruersis tempe-
statem validam pateris, in mente contradictionum fluctus
sustines. Sed redeat ad animum quod per Psalmistam Do-
psal. 80.
minus dicit: *Exaudiuite in abscondito tempestatis, probauite ad*
aquas contradictionis. Si enim inter contradicentes quæ Dei
sunt egeris, tunc verus operator probaris. Dulcissima au-
tem vestra caritas mihi scripsit, vt monasteriis quæ per
orationes & magisterium vestrum a filio nostro domino
Paulo instituta sunt aliquid admonendo scriberem. Sed si
Dei sunt vasa, scio quia per compunctionis gratiam fon-
tem sapientiae intus habent, & meæ siccitatis guttas par-
uulas fuscipere non debent. Perfecta vero vestra sapientia
recolit,

recolit, quia in paradiſo pluuiā non fuit, sed fons ascendebat de medio paradiſi, qui irrigaret faciem terræ. Illæ ergo animæ quæ per compunctionis gratiam fontem in ſemet-ipsiſ habent, de aliena lingua pluuiam neceſſariam non ha-
bent. Per scripta autem veſtra mihi transitum domnæ Eſy-
chiæ nuntiaſtis: & magna exultatione gauifus ſum, quia
illa bona anima feliciter ad ſuam patriam peruenit, quæ in
patria laborabat aliena. Gloriosas autem filias meas dom-
nam Dominicam, & domnam Eudochiam mea vice falu-
tate. Sed quia prædictam domnam Dominicam iam diu eſt
quod audio præpositam factam, in hoc circa eam veſtra
caritas vigilet, vt quia iam feruire in labore terreni palatii
non compellitur, omnes mundi huius ſtrepitus perfecte
fugiat, totam ſe Deo conferat, nihil de ſe extra ſe relin-
quat: sed & quantas valet animas in Creatoris ſui feru-
tium colligat, vt earum mentes per verbum eius gratiam
compunctionis accipient, & tanto celerius ipſa ab om-
nibus peccatis ſuis abſoluta fit, quanto per eius vitam &
linguam etiam aliarum animæ peccatorum ſuorum ne-
xibus eruperint. Quia autem nemo hominum in hoc
mundo ſine peccato eſt, & quid eſt aliud peccare niſi a
Deo fugere? fiducialiter dico etiam eamdem filiam meam
peccata aliqua habere. Vt ergo dominæ ſuæ, id eſt, xter-
na sapientia perfecte ſatisfaciat, quæ ſola fugit, cum mul-
tis redeat. Auersionis enim ſuæ culpa nulli imputabitur,
quæ reuertens lucrum reportat. Domnum autem Ale-
xandrum & domnum Theodorum mea per vospeto vi-
ce salutari. Quod vero ſcribitis, vt excellentiſſimæ filiæ
meæ domnæ Gurdiaæ, & sanctiſſimæ filiæ eius domnæ
Theotistaæ, & magnificis earum hominibus domno Ma-
rino & domno Christiodoro ſcribere debeam, eosque
aliquid de anima ſua admonere, bene ſcit dulciſlima
veſtra magnitudo, quia hodie in Constantinopolitana
ciuitate, qui de Græco in Latinum, & de Latino in Græ-
cum dictata bene transferant, non ſunt. Dum enim verba
cultodiunt, & ſenſus minime attendunt, nec verba intel-
ligi faciunt, & ſenſus frangunt. Pro qua re prædictæ filiæ
meæ domnæ Gurdiaæ breuiter ſcripsi: nam ceteris tacui.
Duas autem camiſias, & quatuor oraria vobis transmiſi,
quæ prædictis viris ex benedictione sancti Petri peto hu-